

Số: /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện”**

Căn cứ Kết luận số 357-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1378/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”;

Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 06/12/2022 của Huyện ủy về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 357-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”;

UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện” (sau đây viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

### **1. Mục đích:**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án “Nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 06/12/2022 của Huyện ủy về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 357-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

- Phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước theo hướng hiện đại, linh hoạt, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, trích trữ an toàn và cân bằng nguồn nước giữa các mùa trong năm, điều hòa, phân phối

nước hợp lý giữa các khu vực trong huyện, phục vụ kịp thời cho nhu cầu dân sinh, khu dân cư và các ngành kinh tế.

## **2. Yêu cầu:**

- Lồng ghép các chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch, đề án hoạt động có liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã phải nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ và có sự phối hợp chặt chẽ kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU:**

### **1. Mục tiêu chung:**

Bảo vệ, khai thác hiệu quả, phát triển bền vững nguồn nước trên địa bàn huyện. Công suất cấp nước đạt tối thiểu sử dụng nước của nhân dân cho phục vụ sản xuất và sinh hoạt, đáp ứng nhu cầu sử dụng nước của huyện giai đoạn 2021-2025 và tăng công suất cấp nước trong giai đoạn 2026-2030, đáp ứng nhu cầu sử dụng nước phục vụ thêm cho trong công nghiệp - thương mại - dịch vụ ...

Thực hiện xây dựng một số hệ thống thủy lợi (hồ đập thủy lợi nhỏ và hệ thống nhà máy cấp nước) trên địa bàn huyện cung cấp nguồn nước phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt. Mở rộng, nâng cấp các hệ thống cấp nước trên địa bàn huyện, từng bước hình thành các khu vực cấp nước liên xã, các nhà máy trong cùng một khu vực có thể bổ sung, hỗ trợ để cấp nước an toàn liên tục, kết nối vùng.

Khai thác lồng ghép mọi nguồn vốn để duy tu sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi, nước sạch nhằm phát huy hết năng lực thiết kế của công trình, bảo đảm chỉ tiêu tỷ lệ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và tỷ lệ cấp nước sinh hoạt nông thôn hợp vệ sinh, đạt tiêu chí về nông thôn mới, nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt, dân sinh kinh tế, xã hội.

Mở rộng các tuyến truyền tải cấp nước trên địa bàn huyện hình thành các khu vực cấp nước liên xã, các nhà máy trong cùng một khu vực có thể bổ sung, hỗ trợ cấp nước trên địa bàn các xã trong huyện.

### **2. Mục tiêu cụ thể:**

Đầu tư cơ sở hạ tầng thủy lợi, tạo nguồn nước và xây dựng công trình cấp nước đảm bảo phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Đề xuất đầu tư các công trình nhằm đảm bảo cung cấp nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp và nước sinh hoạt cho nhân dân. Hướng tới đảm bảo cho công tác cấp nước phát triển công nghiệp - thương mại - dịch vụ; cấp nước cho khu đô thị và khu dân cư tập trung; góp phần cải tạo khí hậu, môi trường sinh thái, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Cụ thể:

- Giai đoạn 2021-2025: Đầu tư xây dựng mới ít nhất 03 công trình thủy lợi gắn với công trình cấp nước khu vực thường xuyên thiếu nước như các xã: Bù Gia Mập, Đăk Ô ... Nâng cấp, sửa chữa 02 công trình thủy lợi và công trình cấp nước.

- Giai đoạn 2026-2030: Đầu tư xây dựng mới ít nhất 04 công trình thủy lợi; xây dựng 03 công trình cấp nước khu đô thị (Khu vực thị trấn khi được thành lập) và khu dân cư tập trung; nâng cấp, sửa chữa 03 công trình thủy lợi.

### **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:**

#### **1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 07/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược thủy lợi Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045:**

Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội về tầm quan trọng của nước đối với sự phát triển - kinh tế xã hội và đời sống dân sinh; sử dụng nước tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

Tăng cường trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tạo sự thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong xã hội phát triển hệ thống thủy lợi. Khai thác nguồn nước phải có sự liên kết đồng bộ với hệ thống kết cấu hạ tầng của các ngành, lĩnh vực khác, bảo đảm an ninh nguồn nước, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

#### **2. Huy động mọi nguồn lực cùng tham gia phát triển công trình thủy lợi, khai thác nguồn nước:**

Thực hiện đa dạng các hình thức đầu tư để huy động mọi nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng thủy lợi, khai thác nguồn; trong đó, đề xuất nguồn ngân sách tập trung đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi quan trọng, khó huy động các nguồn xã hội; công trình thủy lợi kết hợp phục vụ quốc phòng, an ninh, phòng, chống thiên tai và các công trình ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác công trình thủy lợi, cấp nước theo quy định của pháp luật tại những nơi có điều kiện.

Lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để duy tu sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi, nước sạch nhằm phát huy hết năng lực thiết kế của công trình, bảo đảm chỉ tiêu tỷ lệ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và tỷ lệ cấp nước sinh hoạt nông thôn hợp vệ sinh, đạt tiêu chí về nông thôn mới, nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

#### **3. Rà soát, cập nhật hệ thống thủy lợi, các công trình khai thác nguồn nước và Quy hoạch, để có cơ sở đầu tư đồng bộ hạ tầng, các công trình thủy lợi theo thứ tự ưu tiên, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện:**

Hàng năm, có kế hoạch đầu tư phát triển hạ tầng thủy lợi, khai thác nguồn nước trọng tâm, trọng điểm, nhất là những dự án đã được HĐND tỉnh, UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư công trung hạn cho huyện và HĐND huyện đã thông qua,

dự án từ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ, nguồn vốn vay... cụ thể như: xây dựng Hồ chứa nước Bình Hà 2, xây dựng đập làm hồ chứa nước cung cấp cho Trung tâm hành chính huyện; xây dựng các hồ chứa nước nhỏ tại các xã: Bù Gia Mập, Đăk Ô, Đa Kia,...

Tiến hành rà soát các hồ đập, công trình thủy lợi, hồ chứa nước, đánh giá mức độ an toàn, năng lực tích trữ nước để có phương án bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, nâng cấp, chủ động phòng, chống lũ, lụt, ngập úng, nhằm giảm tác động bất lợi của thiên tai liên quan đến nước gây ra.

Đầu tư, nâng cấp các công trình cấp nước tập trung trên cơ sở lồng ghép các nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu Quốc gia tại các khu vực đông dân cư, khó khăn về nước sinh hoạt tại các xã: Bù Gia Mập, Đăk Ô, Phú Nghĩa, ...

Mở rộng các tuyến truyền tải cấp nước trên địa bàn huyện hình thành các khu vực cấp nước liên xã, các nhà máy trong cùng một khu vực có thể bổ sung, hỗ trợ cấp nước trên địa bàn các xã trong huyện.

#### **4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền:**

Thực hiện tuyên truyền, thông tin, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật về thủy lợi nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội đối với công tác thủy lợi, sử dụng tiết kiệm nguồn nước, bảo vệ môi trường và các công trình cấp nước; khai thác hợp lý, không để xảy ra tình trạng suy kiệt nguồn nước ngầm.

#### **5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ:**

Thực hiện ứng dụng công nghệ trong cập nhật thông tin quy hoạch hệ thống thủy lợi; nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo diễn biến nguồn nước, và giám sát vận hành, điều tiết nguồn nước, nâng cao tuổi thọ, năng lực phục vụ của các công trình thủy lợi, khai thác nguồn nước. Áp dụng công nghệ tưới tiết kiệm, cấp nước sinh hoạt, tái sử dụng nước và tiêu, thoát nước.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Nguồn vốn ngân sách: Nguồn kinh phí nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân và nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định của Pháp luật. Lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, kế hoạch, dự án khác.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước, các nguồn hợp pháp khác thực hiện theo quy định của Pháp luật về Ngân sách Nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan. Nguồn ngân sách nhà nước cấp theo quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tổ chức thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã rà soát, đề xuất các công trình, dự án về nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn

nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 gắn với phát triển Kinh tế - Xã hội - QPAN của địa phương.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện tham mưu triển khai các dự án thủy lợi và cấp nước sinh hoạt tập trung nông thôn.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp xã, khảo sát, thăm dò và đánh giá trữ lượng nước ngầm trên phạm vi của huyện; đánh giá tác động của việc khai thác nước ngầm dẫn tới sụt lún mặt đất, ô nhiễm nguồn nước. Trên cơ sở đó, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch khai thác, sử dụng hợp lý nguồn nước ngầm và cập nhật trong Quy hoạch tài nguyên nước huyện Bù Gia Mập.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc khai thác, sử dụng và bảo vệ nguồn nước; xây dựng kế hoạch cấp nước an toàn và tổ chức triển khai thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các nguồn nước thô và tình hình ô nhiễm nguồn nước; tổ chức triển khai các giải pháp bảo vệ nguồn nước.

## **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Hướng dẫn thực hiện đồng bộ các dự án, công trình về nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng và tổ chức triển khai các chương trình, dự án chống thất thoát, thất thu nước sạch.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu UBND huyện bố trí đầy đủ kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập, trình phê duyệt các dự án, công trình về nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí theo phân cấp ngân sách để sửa chữa, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi tuân thủ theo Thông tư số 05/2019/TT- BNNPTNT ngày 02/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT và Quyết định số 2433/QĐ-UBND ngày 18/11/2019 của UBND tỉnh Bình Phước.

## **5. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã đề xuất, đầu tư các dự án trong Kế hoạch; Xây dựng chủ trương đầu tư công trình dự án theo thứ tự ưu

tiên trong Kế hoạch này để xây dựng phục vụ nhu cầu nước sinh hoạt trong dân và cấp nước cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã hoàn thiện hồ sơ, triển khai xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

#### **6. Đài Truyền thanh huyện:**

- Tuyên truyền đến người dân về vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 24/5/2021; không lấn chiếm, sử dụng trái phép đất thuộc hành lang bảo vệ nguồn nước. Đồng thời, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về ý thức sử dụng tiết kiệm nguồn nước sạch trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong các tầng lớp Nhân dân không xả rác, chất thải xuống sông, suối, kênh, mương, các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt,... và lấn chiếm hành lang bảo vệ sông, suối, hồ đập,... làm ách tắc dòng chảy gây ngập úng dẫn đến thiệt hại tài sản.

#### **7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai Kế hoạch này. Chủ động phối hợp với UBND các xã và các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

Huy động các nguồn vốn khuyến khích đầu tư phát triển sản xuất phù hợp với tiềm năng, lợi thế và nhu cầu của địa phương; tăng cường thu hút vốn đầu tư xã hội cho phát triển thủy lợi, nước sạch, đảm bảo phòng, chống thiên tai nói riêng và cho phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn nói chung.

#### **8. UBND các xã:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai phù hợp với nhiệm vụ và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương để triển khai hiệu quả Kế hoạch này.

- Thực hiện rà soát, đề xuất các dự án, công trình về nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn.

- Rà soát quy hoạch thủy lợi chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nuôi trồng thủy sản và quy hoạch thủy lợi nội đồng gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá lại mục tiêu, nhiệm vụ của các hệ thống công trình thủy lợi hiện có, để có giải pháp nâng cao phù hợp.

- Tuyên truyền đến người dân về vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 24/5/2021; không lấn chiếm, sử dụng trái phép đất thuộc hành lang bảo vệ nguồn nước. Đồng

thời, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về ý thức sử dụng tiết kiệm nguồn nước sạch trên địa bàn; không xả rác xuống suối, các công trình Thủy lợi, lấn chiếm hành lang suối, hồ đập làm ách tắc dòng chảy gây ngập úng dẫn đến thiệt hại tài sản.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cấp và phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện”, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ trước ngày 10/12 hàng năm, trong quá trình thực hiện nếu khó khăn vướng mắc báo cáo cho UBND huyện (*thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- LDVP, CV: SX;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**